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08:00•08:30	 Recogida de documentación y bienvenida

     1ª Mesa:	 ABORDAJE DE LA PATOLOGÍA MAMARIA MALIGNA Y BENIGNA
Presidenta: María Dolores Ojeda Jabardo. Madrid

08:30•08:50	 Presentación de un algoritmo de ayuda al diagnóstico para 
el cáncer de mama.
Sergio Calleja Freixes. Barcelona

08:50•09:10	 Epigenética y genética en cáncer de mama.
José Antonio López Guerrero. Valencia

09:10•09:40	 Uso de la progesterona tópica en el tratamiento de la 
mastodinia. ¿Es segura y eficaz?
Mercedes Herrero Conde. Madrid

09:40•10:00	 Actualización en cirugía radioguiada de cáncer de mama. 
Sergi Vidal Sicart. Barcelona

10:00•10:20	 Mesa redonda
Moderadora: María Dolores Ojeda Jabardo. Madrid

10:20•10:50	 CONFERENCIA EXTRAORDINARIA: Novedades en 
probióticos orales y vaginales.
Fernando Losa Domínguez. Barcelona

10:50•11:10 Pausa café

11:10•11:15	 ACTO INAUGURAL
Juan Abarca Cidón. Presidente HM Hospitales

JUEVES 22 DE FEBRERO Mañana

     2ª Mesa:	 ACTUALIZACIONES EN GINECOLOGÍA GENERAL
Presidente: Javier Valero de Bernabé. Madrid

11:15•11:35	 Endometriosis: Tratar o no tratar. Y con qué.
Ignacio Cristóbal García. Madrid

11:35•11:55	 Adenomiosis, la gran olvidada: ¿Cómo abordarla desde la 
consulta?
Alicia Hernández Gutiérrez. Madrid

11.55•12:25 	 Acetato de Ulipristal 5mg en el tratamiento de los miomas: 
¿Sólo o acompañado?
Mikel Goitia Ibarra. Bilbao

12:25•12:55	 Aplicación y protocolos de uso del diagnóstico biomolecular 
en cáncer endometrial: “Precisión diagnóstica y Confianza 
clínica”
Jordi Ponce Sebastiá. Barcelona

12:55•13:15	 Novedades diagnóstico-terapéuticas en el SOP del 2018. 
Nicolás Mendoza Ladrón de Guevara. Granada

13:15•13:45	 CONFERENCIA EXTRAORDINARIA: Aplicaciones 
terapéuticas de la anticoncepción hormonal combinada.
Luis Ignacio Lete Lasa. Vitoria

13:45•14:05 	 MESA REDONDA
Moderador: Javier Valero de Bernabé. Madrid

14:30•15:30 	 TALLERES (PLAZAS LIMITADAS)

	 Lunch Taller 1. Imágenes de mamografía, ecografía 
y RM de mamas.
Mercedes Torres Tabanera. Madrid

	 Lunch Taller 2.
Pendiente de confirmar

	



     4ª Mesa: 	 CUESTIONES DE ACTUALIDAD EN OBSTETRICIA
Presidenta: Belén Santacruz Martín. Madrid

18:00•18:30	 Cuatro años de TPNI. ¿Qué hemos aprendido?
Miguel Milán Sánchez. Valencia

18:30•18:50 	 Manejo en consulta de la paciente abortadora de repetición
Gloria Gálvez Bueno. Madrid

18:50•19:10 	 Progesterona, anticoagulación y pesario en amenaza de 
aborto y de parto pretérmino.

	 Blanca Paredes Ros. Madrid

19:10•19:30	 Inflamación e infección intraamniótica y parto pretérmino. 
Certezas grandes controversias.
Javier Pérez-Pedregosa. Madrid

19:30•19:50	 Inmunología de la Implantación.
Isidoro Bruna Catalán. Madrid

19:50•20:10 	 MESA REDONDA
Moderadora: Belén Santacruz Martín. Madrid

16:00•16:30	 CONFERENCIA EXTRAORDINARIA: “Atrévete a cambiar”, 
la última novedad en LARC.
Paloma Lobo Abascal. Madrid

     3ª Mesa: 	 ACTUALIZACIONES EN ECOGRAFÍA EN LA PRÁCTICA CLÍNICA 
Presidenta: Esther Barrón Azurmendi. Madrid

16:30•16:50 	 Ecografía del 1er trimestre: Cribado de cromosomopatías, 
pre-eclampsia y APP.
Olga Nieto Velasco. Madrid

16:50•17:10 	 Ecografía del 3er trimestre. Anomalías detectables.
Dolores Díaz de Blas. Madrid

17:10•17:30 	 Manejo de las masas anexiales benignas en la 
premenopausia. 
María Fasero Laiz. Madrid

17:30•17:45 	 MESA REDONDA
Moderadora: Esther Barrón Azurmendi. Madrid

JUEVES 22 DE FEBRERO Tarde

17:45•18:00 Pausa café



     5ª Mesa:	 DEBATES EN OSTEOPOROSIS Y MENOPAUSIA (con votación interactiva)
Presidenta: Silvia P. González Rodríguez. Madrid

	 Introducción al Sistema de Votación Interactiva

08:00•08:50	 PRIMER DEBATE: 
	 Los ginecólogos… ¿Podemos diagnosticar la osteoporosis, 

pero debemos derivarla para tratamiento a otro 
especialista? o ¿Nos corresponde diagnosticar y tratar la 
osteoporosis a nosotros mismos?

	 - Primera Votación 
	 - Ponentes:
		  Hilda Godoy Tundidor. Madrid. 
		  José Luis Neyro Bilbao. Bilbao. 
	 - Turnos de réplica
	 - Votación final 
	 - Cierre de debate

08:50•09:20	 CONFERENCIA EXTRAORDINARIA: Uso de condroitín 
sulfato y péptidos bioactivos de colágeno en 
perimenopausia y postparto
Zuramis Estrada Blanco. Madrid

09•20•10:10	 SEGUNDO DEBATE: 
	 Dentro del tratamiento no antirresortivo de la osteoporosis 

desde el punto de vista del ginecólogo… ¿La intervención 
más importante es la suplementación con vitamina D? 
o ¿Es más relevante el cambio de estilos de vida y/o la 
suplementación con calcio?

	 - Primera Votación 
	 - Ponentes:
		  Manuel Marcos Fernández. Madrid. 
		  María Jesús Cancelo Hidalgo. Guadalajara. 
	 - Turnos de réplica
	 - Votación final 
	 - Cierre de debate

10:10•10:40	 CONFERENCIA EXTRAORDINARIA: Anillo vaginal 
bioequivalente: Opción anticonceptiva de la menarquia 
a la menopausia
Ezequiel Pérez Campos. Valencia

VIERNES 23 DE FEBRERO Mañana

10:40-11:00 Pausa café

11:00•11:30	 La Terapia Hormonal de la Menopausia (THM) en 2018 
¿Dónde estamos? Santiago Palacios Gil Antuñano. Madrid

	 Innovación en THM: El nuevo pulverizador transdérmico de 
estradiol. Esther de la Viuda García. Guadalajara

11:30•12:20	 TERCER DEBATE: 
	 Para el tratamiento de la sintomatología climatérica 

moderada… ¿La opción más razonable es comenzar por 
TSEC? o ¿La opción más razonable es comenzar con 
nutracéuticos /fitoterápicos?

	 - Primera Votación 
	 - Ponentes:
		  José María Fernández Moya. Madrid. 
		  Laura Baquedano Mainar. Zaragoza. 
	 - Turnos de réplica
	 - Votación final 
	 - Cierre de debate

12:20•12:50 	 Y cuando llega la menopausia. ¿Qué pasa con la salud sexual?
Raquel Campos Caballero. Barcelona

12:50•13:40	 CUARTO DEBATE: 
	 En cuanto al abordaje de la disfunción sexual femenina 

en el climaterio, los médicos… ¿Debemos tratar con 
fitoterápicos multi-ingrediente con trigonella que presentan 
acción dual? o ¿debemos derivar directamente al 
especialista en sexología?

	 - Primera Votación 
	 - Ponentes:
		  Francisco Cabello Santamaría. Málaga
		  Rosario Castaño Catalá. Madrid
	 - Turnos de réplica
	 - Votación final 
	 - Cierre de debate

13:40•14:00	 MESA REDONDA
Moderadora: Silvia P. González Rodríguez. Madrid

14:30•15:30	 TALLERES (PLAZAS LIMITADAS)
	 Lunch Taller 3. Endometriosis y SOP.

Luis Ignacio Lete Lasa. Vitoria

	 Lunch Taller 4.
	 Casos clínicos en patología mamaria.

María José Barrera López. Dolores Ojeda Jabardo. Madrid



     6ª Mesa:
	 CUESTIONES CANDENTES EN PTGI

Presidente: Javier Cortés Bordoy. Palma de Mallorca

16:00•16:30	 Vacuna Nonavalente. ¿Qué podemos esperar tras la 
experiencia ya acumulada?
Juan José Hernández Aguado. Madrid

16:30•17:00	 Microbiota Vaginal y su papel en patología cervical. 
Resultados del estudio Epicare.
Luis Serrano Cogollor. Madrid

17:00•17:20	 ¿Por qué debemos vacunar a pacientes ya con virus, con 
patología cervical y/o conizadas?
Jackie Calleja Abuamsha. Madrid

17:20•17:40	 Técnicas de recuperación del trofismo vulvo-vaginal 
y sus resultados.
Mar Muñoz Muniz. Madrid

18:00•18:20	 P16, ¿qué tienes que saber y por qué tu patólogo tiene que 
normalizar su uso?
Ana Forteza Valadés. Palma de Mallorca

18:20•18:40	 ¿Por qué se piden tantos HPV sin seguir los protocolos? 
¿Solucionamos o creamos problemas?
Pluvio Coronado Martín. Madrid

18:40•19:00	 Tratamiento de los condilomas genitales. ¿Cuándo emplear qué?
Juan Ballesteros Martín. Madrid

19:00•19:20	 HPV y gestación. ¿En qué nos condiciona?
María de la Cruz González Álvarez. Madrid

19:20•19:45	 MESA REDONDA
Moderador: Javier Cortés Bordoy. Palma de Mallorca

VIERNES 23 DE FEBRERO Tarde

17:40-18:00 Pausa café



	 LA INSCRIPCIÓN INCLUYE:

•	 Asistencia a todas las sesiones científicas y pausas café
•	 Documentación del congreso
•	 Diploma de asistencia
•	 Posibilidad de obtención de los créditos oficiales otorgados por el 

Ministerio de Sanidad y Consumo

	 CUOTA DE INSCRIPCIÓN

SOCIOS DE LA SEGO: 330 euros
NO SOCIOS: 360 euros

	 MODO DE INSCRIPCIÓN

La inscripción deberá  gestionarse a través del boletín de inscripción de la 
página web de las Jornadas: www.jornadashmgabinetevelazquez.com

	 FORMAS DE PAGO

 	 Transferencia bancaria a: 
	 Meet & Forum - Banco Sabadell, calle Embajadores, 85 - Madrid 

Código cuenta: 0081-5274-01-0001020806

	 Tarjeta de crédito
	 La inscripción no quedará formalizada hasta no recibir el justificante 

del pago de la misma. 

	 INSCRIPCIÓN AL LUNCH-TALLER

Para asistir al lunch taller es obligatorio estar inscrito previamente al congreso. 
Para gestionar la inscripción al taller deberá seguir los siguientes pasos:
• Enviar un correo electrónico a estela.arevalo@meetandforum.com, 
indicando en el asunto: INSCRIPCIÓN TALLER GMV 2018 
• En el mail deberá especificar: NOMBRE, APELLIDOS, ESPECIALIDAD, CENTRO 
DE TRABAJO Y CORREO ELECTRÓNICO DE CONTACTO Y TÍTULO Y DÍA DEL 
TALLER QUE LE INTERESA. 
Las plazas de asistencia son limitadas por lo que la inscripción no quedará 
formalizada hasta no recibir una confirmación por escrito de la secretaría técnica. 

Juan Abarca Cidón. Presidente HM Hospitales.
Juan Ballesteros Martín. Dermatología. Centro Sanitario Sandoval. Madrid
Laura Baquedano Mainar. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario Miguel Servet. 
Hospital Quirón Salud. Zaragoza
María José Barrera López. Ginecología y Obstetricia. HM Gabinete Velázquez. Madrid 
Esther Barrón Azurmendi. Ginecología y Obstetricia. Clínica Privada. Madrid
Isidoro Bruna Catalán. Ginecología y Obstetricia. Grupo HM Hospitales
Francisco Cabello Santamaría. Director. Instituto Andaluz de Sexología y Psicología. Málaga
Jackie Calleja Abuamsha. Director Médico. Centro Bmum. Madrid
Sergio Calleja Freixes. CEO. Bioprognos. Barcelona
Raquel Campos Caballero. Sexología. Hospital General de Catalunya. Barcelona
María Jesús Cancelo Hidalgo. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario de Guadalajara
Rosario Castaño Catalá. Sexología. Instituto Palacios de Salud de la Mujer. Madrid
Pluvio Coronado Martín. Ginecología y Obstetricia. Hospital Clínico San Carlos. Madrid
Javier Cortés Bordoy. Ginecología y Obstetricia. Coordinador del Grupo Español sobre Vacuna VPH
Ignacio Cristóbal García. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario Sanitas La Zarzuela. Madrid
Esther de la Viuda García. Ginecología y Obstetricia. HM Gabinete Velázquez. Madrid
María Dolores Díaz de Blas. Ginecología y Obstetricia. HM Gabinete Velázquez. Madrid
Zuramis Estrada Blanco. Servicio de Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario del Sureste. Madrid
María Fasero Laíz. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario Sanitas La Zarzuela. Madrid
José María Fernández Moya. Ginecología y Obstetricia. Instituto de Medicina EGR. Madrid
Ana Forteza Valadés. Anatomía Patológica. Hospital Comarcal de Inca. Palma de Mallorca
Gloria Gálvez Bueno. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario HM Sanchinarro. Madrid
Hilda Godoy Tundidor. Reumatología. Centro Médico Godoy. Madrid
Mikel Goitia Ibarra. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario de Cruces. Bilbao
María de la Cruz González Álvarez. Ginecología y Obstetricia. HM Gabinete Velázquez. Madrid
Silvia P. González Rodríguez. Ginecología y Obstetricia. HM Gabinete Velázquez. Madrid
Juan José Hernández Aguado. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario Infanta Leonor. Madrid
Alicia Hernández Gutiérrez. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario La Paz. Madrid
Mercedes Herrero Conde. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario HM Sanchinarro. Madrid
Luis Ignacio Lete Lasa. Ginecología y Obstetricia. Hospital Santiago Apóstol. Vitoria
Paloma Lobo Abascal. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario Infanta Sofía. Madrid
José Antonio López Guerrero. Biólogo y Director Clínico de Biología molecular. 
Instituto Valenciano de Oncología (IVO). Valencia
Fernando Losa Domínguez. Ginecología y Obstetricia. Clínica Sagrada Familia. Barcelona
Manuel Marcos Fernández. Coordinador de Ginecología y Obstetricia. Grupo HM Hospitales. Madrid
Nicolás Mendoza Ladrón de Guevara. Ginecología y Obstetricia. Clínica Margen. Granada
Miguel Milán Sánchez. Biología molecular. Coordinador de Cribado Prenatal No Invasivo en IGENOMIX
Mar Muñoz Muniz. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario La Paz. Madrid
José Luis Neyro Bilbao. Ginecología y Obstetricia. Hospital de Cruces. Bilbao
Olga Nieto Velasco. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario Quirón Madrid y Quirónsalud San José. Madrid
Dolores Ojeda Jabardo. Ginecología y Obstetricia. HM Gabinete Velázquez. Madrid
Santiago Palacios Gil Antuñano. Ginecología y Obstetricia. Instituto Palacios de Salud de la Mujer. Madrid
Blanca Paredes Ros. Ginecología y Obstetricia. HM Gabinete Velázquez. Madrid
Ezequiel Pérez Campos. Ginecología y Obstetricia. Hospital de Requena. Valencia
Javier Pérez Pedregosa. Hospital Universitario Sanitas La Moraleja y Hospital HM Puerta del Sur. Madrid
Jordi Ponce Sebastiá. Ginecología y Obstetricia. Hospital Universitario de Bellvitge. Barcelona
Belén Santacruz Martín. Ginecología y Obstetricia. Delta Ecografía. Madrid
Luis Serrano Cogollor. Ginecología y Obstetricia. HM Gabinete Velázquez. Madrid
Mercedes Torres Tabanera. Radiodiagnóstico. HM Hospitales. Madrid
Javier Valero de Bernabé. Ginecología y Obstetricia. HM Hospitales. Madrid
Sergi Vidal Sicart. Medicina nuclear. Hospital Clínic de Barcelona

INFORMACIÓN GENERAL PONENTES



Comité Científico y Organizador

Dra. Silvia P. González
Dra. Dolores Ojeda
Dr. Luis Serrano
 
Sede

Novotel Madrid Center
Calle O´Donnell, 53
28009 Madrid
 
Organiza

HM Gabinete Velázquez
C/ Velázquez, 25
28001 Madrid
Tlf: 91 577 77 33
www.gabinetemedicovelazquez.com                 
 
Secretaría Técnica

Meet & Forum
Pso. Santa Mª de la Cabeza, 66 Entlo.
28045 Madrid
Tlf: 91 517 87 88
estela.arevalo@meetandforum.com
 
Página web

www.jornadashmgabinetevelazquez.com

Empresa certificada Patrono


